证券代码：002638          证券简称：勤上股份        公告编号：2020-047

东莞勤上光电股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

东莞勤上光电股份有限公司(以下简称“本公司”) 于 2020 年 4 月 30 日收

到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对东莞勤上光电股份有限公司

的关注函》中小板关注函【2020】第[274]号。本公司已按照相关要求向深圳证

券交易所中小板公司管理部作出了回复，现公告如下：

1、你公司《关于续聘 2019 年度审计机构的议案》直至 2020 年 4 月 29 日才

获得股东大会审议通过，请你公司年审会计师详细说明，若无延期，如何在 2020

年 4月 30 日前获取充分、适当的审计证据。

年审会计师回复：2020年4月7日公司第三次临时股东大会审议否决了《关于

变更会计师事务所暨聘任2019年度审计机构的议案》后，公司管理层与本所取

得联系，表达了续聘本所担任2019年度审计机构的意愿,同时我们关注到2020年

4月7日中国证监会发布了第22号公告《关于做好当前上市公司等年度报告审计

与披露工作有关事项的公告》、2020年4月8日深圳证券交易所发布了深证上

〔2020〕275号《关于支持上市公司做好2019年年度报告审计与披露工作的通

知》，上述公告和通知中进一步明确了上市公司确因疫情影响无法按期披露2019

年经审计年度报告的，可以按照相关规定延期披露，但原则上不晚于6月30日。

2020年4月11日，经我所风险评估委员会审议同意项目组与公司充分沟通情

况下承接该业务，即：我所将尽可能组织全所力量在法定4月30日前出具报告，

如疫情影响及时与公司沟通申请延期公告。随后，我们就审计工作安排、审计报

告的出具时间等与公司进一步沟通并达成一致意见。

2、根据你公司 2020 年 4 月 14 日披露的《关于对深圳证券交易所问询函的

回复公告》显示，你公司控股股东、实际控制人及其一致行动人在股东大会否

决《关于变更会计师事务所暨聘任 2019 年度审计机构的议案》的原因是众华会

计师事务所预计无法按时为你公司出具年度审计报告。根据延期公告，瑞华会

计师事务所无法在 2020 年 4 月 30 日之前为你公司出具 2019 年年度审计报告。

在两家审计机构均无法为你公司按时出具年度审计报告的情况下，你公司依然

选择临时更换年审会计师，你公司是否存在购买审计意见的情形。

公司回复：公司主营业务包括教育培训业务和 LED 照明及户外用品业务，

新型冠状病毒疫情对公司两大主营业务的 2019 年度审计程序开展均带来客观影

响。具体表现为：关于教育培训业务方面，2020 年 3 月底 4 月初，海外疫情爆

发，境外输入病例增加，直接倒逼国内部分一线城市（北京、上海、广州等）疫

情防控升级，各地教委第三次发布延期开学通知，培训机构线下营业恢复日期愈

加不明朗，众华会计师事务所无法对 320 个教学点、近 36000 名学员、近 4300

名教职工进行必要的审计抽样（现场走访、面谈等）；关于 LED 照明及户外用

品业务方面，部分客户分布在欧美等海外地区（近 3 年，外销占公司总营业收入

比重平均超过 30%）。然而，受疫情导致的封国封城影响，众华会计师事务所

无法按原计划对这部分海外客户实施必要的现场审计程序，只能待疫情结束后实

施。

众华会计师事务所是首次为公司提供年审服务，其需要现场走访教学点、对

学员及教职工进行面谈、对欧美等海外地区部分重点客户履行走访核查程序。但

如前所述，当前欧美等海外地区封国、封城，以及国内严防输入型病例防控升级，

故众华会计师事务所在疫情防控期间难以实施上述审计程序，只能在欧美等海外

地区新型冠状病毒疫情防控结束后开展相关工作，而根据欧美等海外地区新型冠

状病毒疫情的发展情况，众华会计师事务所难以预计何时能够开展走访核查程序，

导致众华会计师事务所预计无法按时为公司出具年度审计报告，且无法预计何时

能最终出具该报告。

瑞华会计师事务所于 2013 年度至 2018 年度均为公司提供年度审计服务，

在执业过程中勤勉尽职，坚持独立审计原则，多年来一直为公司提供专业、严谨、

负责的审计服务，切实履行了审计机构应尽职责。瑞华会计师事务所对公司业务

模式、历史沿革及客户均熟悉，瑞华会计师事务所可以采取更多的审计手段来执

行审计程序。

虽然受新型冠状病毒疫情影响，瑞华会计师事务所审计工作进度变缓，难以

在 2020 年 4 月 30 日前完成公司 2019 年度的审计工作，但预计可以在 2020 年

6 月 29 日前完成。该时间点符合中国证监会发布的《关于做好当前上市公司等

年度报告审计与披露工作有关事项的公告》和深圳证券交易所发布的《关于支持

上市公司做好 2019 年年度报告审计与披露工作的通知》的要求。

综上，公司不存在购买审计意见的情形。公司聘请瑞华会计师事务所为公司

2019 年度审计机构有利于尽快完成 2019 年度的审计工作，确定完成 2019 年度

审计工作的时间。并且按照历史经验，瑞华会计师事务所能够遵循独立、客观、

公正的职业准则，切实履行审计机构职责。

3、公司于 2011 年购买控股股东控制的威亮电器的土地及五栋房产，至今未

完成过户手续。威亮电器用已出售给公司的土地及相关物业资产作为抵押物，

与中信银行东莞分行两次签署《最高额抵押合同》，在 2015 年至 2018 年期间

分别取得授信额度 70,000 万元、67,600 万元、64,600 万元和 64,600 万元。2019

年 5月，公司收到威亮电器发来的《告知函》，因威亮股份无法偿还银行贷款，

上述土地及房产被法院查封。公司控股股东及其关联方是否形成对上市公司的

资金占用。请年审会计师发表专业意见。

年审会计师回复：根据公司 2019 年 11 月 13 日披露的《关于对深圳证券交

易所关注函的回复公告》，若标的资产被法院强制执行后，公司将形成对威亮电

器的其他应收款。同时，威亮电器与公司存在受同一控制人（同一控股股东为东

莞勤上集团有限公司，同一实际控制人为李旭亮、温琦夫妇）控制的关联关系。

根据中国证券监督管理委员会发布的《关于集中解决上市公司资金被占用和

违规担保问题的通知》（证监公司字[2005]37 号）的规定，非经营性占用资金

是指上市公司为实际控制人、控股股东及其附属企业垫付的工资、福利、保险、

广告等费用和其他支出；代实际控制人、控股股东及其附属企业偿还债务而支付

的资金；有偿或者无偿直接或者间接拆借给实际控制人、控股股东及其附属企业

的资金；为实际控制人、控股股东及其附属企业承担担保责任而形成的债权；其

他在没有商品和劳务对价情况下提供给实际控制人、控股股东及其附属企业使用

的资金。因此，若标的资产被法院强制执行后，威亮电器未能及时向公司偿付因

此形成的应付公司款项，则构成公司被控股股东控制的其他企业占用非经营性资

金的情形。

特此公告。

东莞勤上光电股份有限公司董事会

2020 年 5 月 6 日

	1、你公司《关于续聘2019年度审计机构的议案》直至2020年4月29日才获得股东大会审议通过，请你公司年审会计师详细说明，若无延期，如何在2020年4月30日前获取充分、适当的审计证据。
	2、根据你公司2020年4月14日披露的《关于对深圳证券交易所问询函的回复公告》显示，你公司控股股东、实际控制人及其一致行动人在股东大会否决《关于变更会计师事务所暨聘任2019年度审计机构的议案》的原因是众华会计师事务所预计无法按时为你公司出具年度审计报告。根据延期公告，瑞华会计师事务所无法在2020年4月30日之前为你公司出具2019年年度审计报告。在两家审计机构均无法为你公司按时出具年度审计报告的情况下，你公司依然选择临时更换年审会计师，你公司是否存在购买审计意见的情形。